
1 

 

                           関西大学交響楽団 

                    2015年度 上半期 VOL.2 

 

 新緑の候、OB の皆様におかれましては、ますますご健勝のほどお慶び申し上げます。 

さて、この度は第 38 回サマーコンサートのご案内、関大オケの近況報告、学生指揮の意気

込み、OB 係よりお詫びとお願い、以上の 4 点をご報告すべく関大オケだよりをお送りいた

します。 

       

 

❀第３８回サマーコンサートのご案内❀ 

第３８回サマーコンサートの詳細が以下の通り決定いたしました。 

 

 

☆日時：2015 年 6 月 10 日（水） 

    開場 18:15 開演 19:00 

☆場所：吹田市文化会館メイシアター大ホール 

    阪急電鉄千里線「吹田駅」東出口徒歩すぐ （JR 吹田駅より徒歩 15 分） 

☆曲目：ヴェルディ   歌劇「ナブッコ」序曲 

              学生指揮 後藤正武 

    ボロディン   交響曲第３番イ短調 

              学生指揮 上岡峻也 

    ブラームス   交響曲第２番ニ長調 Op.73 

              客演指揮 船曳圭一郎    

 

 

 

関大オケだより 



2 

 

❀近況報告 人事（足立創平・太田早紀） 

4 月 2 日(木)から 4月 4 日(土)の三日間新入生勧誘活動を行いました。あいにくの天気によ

り新入生歓迎演奏は中止となりましたが、オーケストラや楽器に興味のある新入生が楽器

体験やガイダンスに来てくれました。ガイダンスは終始和やかな雰囲気に包まれ新入生と

現役団員が親睦を深めることができました。楽器体験では、なかなかうまく音が鳴らなか

った新入生が、先輩のアドバイスのおかげで音が鳴った瞬間の歓喜の表情が印象的でした。 

4 月 18 日(土)に入団式を行いました。19 名の新入生と現役団員が一堂に会し自己紹介をし

ました。新しい仲間たちを迎え、基本方針「樂」のもと、音楽活動や団活動を樂しみなが

ら、サマーコンサートにむけて団員同士の絆を深めていきたいと思います。 

 

❀学生指揮の意気込み 

【2015 年度正指揮者 上岡峻也】 

こんにちは。今年度、正指揮を務めさせていただくことになりました、ヴァイオリンパー

ト３回生の上岡峻也と申します。さて、今回私がサマーコンサートで指揮させていただく

曲はボロディンの交響曲第 3 番です。生前ボロディンが完成させることができず未完とな

り、グラズノフによって完成された 2 楽章からなる短い交響曲です。あまり馴染みのない

曲ですが、美しいメロディやハーモニー、独特な 5 拍子のリズムなど多くの要素が詰まっ

ています。それに伴って多くの課題がありますが、ボロディンらしい音を奏でるために日々

楽しく、懸命に練習に励んでいます。 

日々ご支援していただいている OB・OG の皆様への感謝の気持ちを忘れず、関大オケらし

い演奏に出来ればと思いますので、是非メイシアターまでお越しください。 

 

【2015 年度副指揮者 後藤正武】 
はじめまして。今年度、副指揮者を務めさせていただくことになりました、ヴァイオリン

パート２回生の後藤正武と申します。 

さて、今回のサマーコンサートで私が振らせていただく曲は、ヴェルディ作曲「ナブッコ」

序曲です。歌劇「ナブッコ」はヴェルディの 3 作目で、初めて大成功を収めたものであり、

今回はその中の冒頭で演奏される序曲を振らせていただきます。序曲ということで、劇中

で演奏される曲の一部を取り出しており、場面ごとでの演奏の雰囲気の変化を特に重点的

に取り組んでいきたいと思います。 

団全体で曲を作り上げ、日頃お世話になっている方々に向けて感謝の意を込め、楽しく素

晴らしい演奏をお届けできるよう一生懸命頑張っていきたいと思います。 

  



3 

 

～ＯＢ係よりお詫びとお願い～ 

 

これまで当団では年 2 回の演奏会を開催するにあたり、皆様に電話にてその詳細をお

知らせするとともに、御寄付のお願いをさせていただいてまいりました。その際、当方

の不手際により皆様に様々なご迷惑をおかけいたしましたこと、深くお詫び申し上げま

す。日頃から OB 名簿の整理・更新を行っておりますが、何か不都合がございましたら 

OB 係までご連絡ください。そしてご住所、お電話番号に変更がございました際にはお

手数ですが当団宛て、もしくは OB 係までご連絡くださいますようお願い申し上げます。 

また、御寄付をお願いいたします際、本来ならば事前にご連絡を差し上げ、後に御宅

までお伺いすべきところなのでございますが、何分演奏会前は、強化練習に入っており

ますので、団員の時間の都合がなかなかつけられない状況です。大変失礼ではございま

すが、今回も例年同様、電話にての御寄付をお願い申し上げることになりました。尚、「電

話はやめて欲しい」というご意見を頂くことがございます。その際は遠慮なくお申し付

けくださいませ。 

御寄付に関しましては、前回の定期演奏会と同様、振込み手数料は一律ご本人負担に

させていただきたいと思います。また、今回も当日受け渡しをご希望される場合は『当

日受け渡し』の旨を担当の団員までお申し付けくださいますようお願いいたします。 

何かと不都合をお感じになられるかと存じますが、どうぞご理解いただき、今後とも

ご支援の程よろしくお願いいたします。 

連絡、疑問、意見等ございましたら、下記アドレスまでご一報ください。  

 

●連絡先  OB 係 沖野 安里紗   MAIL：macaron.mius2miu@gmail.com 

 

 

現在、関西大学交響楽団のホームページにも、皆様に郵送させて頂いた「関大オケだより」

と同じものを掲載しております。ブログの「関大オケなう！」も更新していきますので、

よろしくお願い致します。 

 

   関西大学交響楽団ＨＰ：http://orchestra.musicinfo.co.jp/~kandaioke/ 

 「関大オケなう！」ＵＲＬ：http://kannoke1000.blog40.fc2.com/ 

 

 

 

        

http://orchestra.musicinfo.co.jp/~kandaioke/
http://kannoke1000.blog40.fc2.com/
SHIBAYAMA
テキスト ボックス
任期満了のため削除させていただきました


